
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-57

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEL MEPA PER 
LA FORNITURA DI UN TAPPETO REMOVIBILE ARROTOLABILE MOD. FAST FLOOR E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 C. 2 LETT. A) DEL D. LGS 
50/2016 E SS.MM.E.II ALLA DITTA DEPA TECH SRL  AL FINE DI FAVORIRE 
L’ACCESSIBILITA’ ALLA SPIAGGIA DI VOLTRI PER PERSONE DISABILI, SITA NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
EURO 6.100,00. IVA INCLUSA
CUP B39E19001270004
CIG. Z33291D846
COD. BENF. 56703

Adottata il 08/08/2019
Esecutiva dal 09/08/2019

08/08/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-57

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEL MEPA PER LA 
FORNITURA  DI  UN  TAPPETO  REMOVIBILE  ARROTOLABILE  MOD.  FAST  FLOOR  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART  36  C.  2  LETT.  A)  DEL  D.  LGS 
50/2016  E  SS.MM.E.II  ALLA  DITTA  DEPA  TECH  SRL   AL  FINE  DI  FAVORIRE 
L’ACCESSIBILITA’  ALLA SPIAGGIA DI  VOLTRI  PER PERSONE DISABILI,  SITA  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
EURO 6.100,00. IVA INCLUSA
CUP B39E19001270004
CIG. Z33291D846
COD. BENF. 56703

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che è compito del Comune di Genova  evitare limitazioni alle persone diversamente abili delle strutture e an-
che dei luoghi di svago comuni, e nello specifico, favorendo l’accessibilità ad una porzione  di arenile della spiaggia di  
Voltri attrezzandola adeguatamente, anche attraverso la fornitura di un tappeto removibile  per l’accesso al mare;

Visto che la Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo ha acquisito l’autorizzazione da parte dell’Au -
torità Portuale per la stagione balneare 2019 con prot. n. 191636 del 28.5.2019;

Considerato che con atto datoriale del 07/08/2019  n. 283379 sono stati stanziati Euro 13.299,60 inclusa IVA per poter 
realizzare quanto sopracitato, da parte del settore Direzione Facility Management – Ufficio Abbattimento Barriere Ar-
chitettoniche, disponibili sul capitolo 70561 c.d.c 326.99.20.0 “Acquisto di beni mobili durevoli – Gestione dei beni de-
maniali e patrimoniali ”, in base alla L.R. 15/89;

Ritenuto quindi:

di procedere all’approvvigionamento della fornitura  con l’identificazione delle Ditte fornitrici attra-
verso il MEPA di CONSIP (Mercato della Pubblica Amministrazione) tra un congruo numero di 
Ditte selezionate sulla base della specificità della fornitura e possibilmente anche della vicinanza 
geografica in modo da garantire efficienza, economicità e principio di rotazione, per l’acquisizione 
di 100 mq di tappeto removibile;

il Municipio Ponente  ha ritenuto di procedere ad una preventiva indagine conoscitiva selezionando 
tramite il Mepa di CONSIP un adeguato numero di Ditte (3) ; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a seguito dell’indagine conoscitiva è emerso che la Ditta Depa Tech  fornisce un tipo di  tappetino 
removibile per il camminamento sulla spiaggia con caratteristiche migliori rispetto agli altri, ossia 
più maneggevole nella posa, resistente agli agenti atmosferici,  all’acqua salata ed ai raggi UV e 
inoltre, vista l’urgenza,  la consegna avviene in tempi rapidi ; 

che per quanto riguarda la fornitura del tappeto, in data 04/07/2019  il Municipio Ponente ha pubbli-
cato sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione una Trattativa Diret-
ta n. 973997 al Bando ”BENI” Attrezzature Sportive, Musicali,  e Ricreative, ai sensi dell’art 36 
comma 2 lett. a) e ss.mm.e ii., con la suddetta Ditta;
 
in data 8.7.2019 è stata esaminata l’ offerta della Ditta Depa Tech con sede in Via Tolotti, 2/B – 
25040 ESINE (BS) - P.IVA 01717660987 che ha offerto un prezzo a corpo di Euro  5.000,00 oltre 
IVA al 22 % di Euro 1.100,00 per un totale complessivo di Euro 6.100,00;

Il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto congrua l’ offerta.
 
Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula dei contratti; 

Accertato che il pagamento conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la nota prot. 218894 del 18 giugno 2019 avente ad oggetto: “Sostituzione dei direttori dei Municipi in caso 
di assenza e/o impedimenti temporanei” con la quale viene conferito l’incarico di Direttore del Municipio Ponente fino 
al conferimento di nuovo incarico al Dott. Giacomo Tinella Direttore  della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori  
Municipali;

  Visti: 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
- il D.Lgs. n° 118 del 2011;
- la L.R. 15/1989;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.,  in particolare l’art.  36 “Contratti  sotto soglia”, e la Linea guida 
ANAC n. 4 recante indicazioni sul principio di rotazione degli affidamenti di incarico e relativi casi 
di deroga;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 24/01/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021;

DISPONE

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di mq. 100 (ml 100 x 1) di tappetino arrotolabile  
removibile per il camminamento sulla spiaggia, al fine di favorire l’accessibilità alla Spiaggia di Voltri anche a persone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diversamente abili, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., per un’importo complessivo 
di Euro  6.100,00 IVA inclusa;

2) di affidare la fornitura del tappetino removibile alla Ditta Depa Tech srl con sede in Esine  (Bs) Via Tolotti, 2/8  cap  
25040  P.IVA 01717660967  per un’importo  di Euro 5.000,00 oltre Euro 1.100,00  per IVA al 22% per un totale com-
plessivo di € 6.100,00  (Cod Benf 56703  ) (CIG Z33291D846);

5) di impegnare l’importo complessivo di €  6.100,00 di cui € 5.000,00 di imponibile e  €  1.100,00  per IVA al 22%, 
al capitolo 70561  c.d.c. 326.8.02 “Patrimonio e Demanio - Acquisto di beni mobili durevoli”  del Bilancio 2019 P.d.c. 
2.2.1.3.1. CRONO 2019/664 – C.O.  112.13.5 (IMPE 2019/9833);

6) di finanziare la somma di € 6.100,00 con quota dell’Avanzo Vincolato iscritto a Bilancio 2019;

7) di dare atto di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.42 del D. Lgs.  
50/2016 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

8) di nominare l’Arch. Marco Bracchi quale Responsabile Unico del Procedimento;

9) di dare atto che non sono presenti convenzioni Consip per le forniture in oggetto;

10)  di provvedere alla diretta liquidazione mediante emissione da parte del Municipio di richiesta 
di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vi-
gente regolamento di Contabilità;

11)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del -
l’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

12) di dare atto che la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000;

13) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
                                                                       
               Dott. Tinella Giacomo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-57
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEL MEPA PER LA FORNITURA 
DI UN TAPPETO REMOVIBILE ARROTOLABILE MOD. FAST FLOOR E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 C. 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM.E.II 
ALLA  DITTA  DEPA  TECH  SRL   AL  FINE  DI  FAVORIRE  L’ACCESSIBILITA’  ALLA 
SPIAGGIA DI VOLTRI PER PERSONE DISABILI, SITA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 
PONENTE 
EURO 6.100,00. IVA INCLUSA
CUP B39E19001270004
CIG. Z33291D846
COD. BENF. 56703

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















